



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição de **materiais hospitalares de uso contínuo**, essenciais para suprir as necessidades operacionais das Unidades Básicas de Saúde (UBS) e demais setores vinculados à Secretaria Municipal de Saúde do Município de Luiziana/PR, com a finalidade de garantir a continuidade e a qualidade da assistência prestada à população usuária do Sistema Único de Saúde (SUS).

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

2.1. A aquisição de materiais hospitalares é imprescindível para manter o adequado funcionamento da rede pública de saúde municipal. O abastecimento contínuo desses insumos garante segurança nos atendimentos e cumprimento dos protocolos sanitários estabelecidos pelos órgãos de controle.

2.2. As UBS realizam diariamente atendimentos clínicos, ambulatoriais e emergenciais que demandam o uso intensivo de materiais descartáveis e estéreis, tais como seringas, luvas, máscaras, campos cirúrgicos, entre outros. A falta desses produtos compromete a segurança do paciente e do profissional, além de poder causar a suspensão de procedimentos básicos.

2.3. A contratação, portanto, é medida urgente e necessária para a recomposição dos estoques estratégicos, visando assegurar a continuidade dos serviços, a prevenção de agravos e a promoção de um atendimento de saúde digno e eficaz à população.

3. DETALHAMENTO DO OBJETO

3.1. As especificação e quantidades estimadas estão contempladas no quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	ADAPTADOR DE AGULHA PARA COLETA DE SANGUE	UND	500	R\$ 0,92	R\$ 460,00
02	ÁGUA DESTILADA ASPECTO FÍSICO: ESTÉRIL E APIROGÊNICA, TIPO EMBALAGEM: EM SISTEMA FECHADO. AMPOLA 10 ML.	UND	4000	R\$ 0,18	R\$ 720,00
03	ÁGUA OXIGENADA 10 VOL. 100 ML	UND	50	R\$ 1,58	R\$ 79,00
04	ALCOOL ETILICO 70% FRASCO 1000ML	UND	600	R\$ 6,02	R\$ 3.612,00
05	ALCOOL ETILICO 70% FRASCO 250 ML	UND	1000	R\$ 3,84	R\$ 3.840,00
06	ALGODÃO HIDROFILO NÃO ESTERIO EMBALAGEM COM 500 G	UND	300	R\$ 12,13	R\$ 3.639,00



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27

www.luiziana.pr.gov.br

E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br

FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

07	ATADURA DE ALGODÃO ORTOPEDICO 10 CM X 150 CM (1,5 M) EMBALAGEM COM MÍNIMO 12 UNIDADES (ROLOS)	UND	50	R\$ 6,26	R\$ 313,00
08	BISTURI ELETRÔNICO PLUS ANALÓGICO. KIT DE ELETRODOS ADICIONAL	UND	01	R\$ 5.698,75	R\$ 5.698,75
09	BOLSA TÉRMICA (TERMOGEL), COM APROXIMADAMENTE 400 ML DE GEL TÉRMICO NÃO TÓXICO, REUTILIZÁVEL, PARA TRATAMENTOS A QUENTE OU FRIO, FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE E MALEÁVEL. 01 UNIDADE	UND	10	R\$ 38,88	R\$ 388,80
10	CADARÇO SARJADO BRANCO SONI 10MM X 10 METROS PARA FIXAÇÃO DE CANULA DE TRAQUEOSTOMIA. 90% ALGODAO 10% POLIESTER	UND	20	R\$ 4,29	R\$ 85,80
11	CIRCUITO PARA VENTILADOR MECANICO ADULTO AUTOCLAVEL COMPATIVEL COM VENTILADOR PULMONAR T5- AMOUL	UND	05	R\$ 658,00	R\$ 3.290,00
12	CIRCUITO PARA VENTILADOR MECANICO INFANTIL AUTOCLAVEL COMPATIVEL COM VENTILADOR PULMONAR T5- AMOUL	UND	02	R\$ 822,50	R\$ 1.645,00
13	CLORETO SODIO 0,9% C/200 FLACONETES 10ML	UND	100	R\$ 38,40	R\$ 3.840,00
14	COLETOR UNIVERSAL TRANSPARENTE 80 ML COM PÁ, - FABRICADO EM POLIPROPILENO.	UND	5000	R\$ 3,52	R\$ 17.600,00
15	ELETROCAUTERIO. CANETA KIT 15 AGULHAS E 2 PONTEIRAS. 6 NÍVEIS DE POTÊNCIA: BAIXA E ALTA.VOLTAGEM: BIVOLT	UND	01	R\$ 5.052,50	R\$ 5.052,50
16	ELETRODO - PÁS ADESIVAS PARA DESFIBRILADOR - PÁS ADESIVAS COMPATÍVEL COM TODOS OS MODELOS DE DESFIBRILADORES DEA CMOS DRAKE - EMBALADO INDIVIDUALMENTE - TAMANHO: ADULTO. CONECTOR AZUL/BRANCO	UND	12	R\$ 822,50	R\$ 9.870,00



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27

www.luiziana.pr.gov.br

E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br

FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

17	ELETRODO - PÁS ADESIVAS PARA DESFIBRILADOR - PÁS ADESIVAS COMPATÍVEL COM TODOS OS MODELOS DE DESFIBRILADORES DEA CMOS DRAKE - EMBALADO INDIVIDUALMENTE - TAMANHO: INFANTIL. CONECTOR AZUL/BRANCO	UND	4	R\$ 822,50	R\$ 3.290,00
18	ELETRODO - PÁS ADESIVAS PARA DESFIBRILADOR - PÁS ADESIVAS COMPATÍVEL COM TODOS OS MODELOS DE DESFIBRILADORES INSTRAMED - EMBALADO INDIVIDUALMENTE - TAMANHO: UNIVERSAL - ADULTO/ PEDIÁTRICO	UND	24	R\$ 822,50	R\$ 19.740,00
19	FIO SUTURA NYLON MONOFILAMENTO 2-0 PRETO C/ AG. 3,0 CÍRCULO TRIANGULAR 3/8 - EMBALADO EM ENVELOPE INDIVIDUAL. A EMBALAGEM EXTERNA DEVE TRAZER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRODUTO DEVERÁ SEGUIR A NORMA TÉCNICA DA ABNT	UND	05	R\$ 29,44	R\$ 147,20
20	FITA TESTE PARA SOLUÇÃO QUÍMICA RÁPIDA PARA A DESINFECÇÃO DE ALTO NÍVEL DE ENDOSCÓPIOS FLEXÍVEIS E OUTROS DISPOSITIVOS SEMICRÍTICOS, COMPATÍVEL AO DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL -DIÓXIDO DE CLORO. CAIXA COM 50 UNIDADES. SUGESTÃO DE MARCA: DIOXIDE	UND	50	R\$ 389,40	R\$ 19.470,00
21	GEL PARA ULTRASSOM - GEL NAO GORDUROSO, INODORO E TRANSLUCIDO, PH NEUTRO, FRASCO 300G	UND	300	R\$ 4,70	R\$ 1.410,00
22	GELO RÍGIDO, GELOREUTILIZÁVEL, (GELOX), 200 ML	UND	100	R\$ 2,39	R\$ 239,00



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27

www.luiziana.pr.gov.br

E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br

FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

23	GELO RÍGIDO, GELOREUTILIZÁVEL, (GELOX), 500 ML	UND	80	R\$ 4,14	R\$ 331,20
24	GELO RÍGIDO, GELOREUTILIZÁVEL, (GELOX), 750 ML	UND	30	R\$ 4,58	R\$ 137,40
25	INDICADOR QUÍMICO EMBALAGEM COM 250 UNIDADES CLASSE 5* INDICADO PARA MONITORAR INTERNAMENTE OS PACOTES/ENVELOPES EM CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. PODE SER UTILIZADO EM TODOS OS PROCESSOS A VAPOR (GRAVIDADE, PRE VACUO E FLASH).* INTEGRA AS 3 VARIÁVEIS DA ESTERILIZAÇÃO: TEMPO, TEMPERATURA E VAPOR.* PARAMETROS: 121°C / 17 MIN. E 134°C / 3,5 MIN.* PRECISÃO E FACILIDADE NA LEITURA.	UND	08	R\$ 61,50	R\$ 492,00
26	LACRES NUMERADOS CARRO DE EMERGÊNCIA/KIT ANESTESIA - TAMANHO 16 CM - PACOTE C/ 100 UNIDADES – NÃO NECESSITA DE USO DE OBJETOS CORTANTES PARA O ROMPIMENTO DO LACRE. PARA ROMPE-LO BASTA PUXAR ATÉ QUE RASGUE TOTALMENTE O APÊNDICE, COR A ESCOLHER – VERMELHA/AMARELA	UND	06	R\$ 34,02	R\$ 204,12
27	LENÇOL DESCARTAVEL COM ELÁSTICO; COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO (NÃO TECIDO); COR: BRANCA; GRAMATURA: 16GMS; COMPRIMENTO: 2 METROS; LARGURA: 0,90CM; DE USO ÚNICO, PACOTE C/ 10 UNID	UND	500	R\$ 8,75	R\$ 4.375,00
28	LIDOCAÍNA CLORIDRATO DOSAGEM: 2%, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL, FRASCO 20 ML.	UND	300	R\$ 5,70	R\$ 1.710,00
29	MULTI PISOS LIMPA PORCELANATO – PODER O ² OXIGEN IO ATIVO. GALÃO COM 05 LITROS.SUGESTÃO DE MARCA: BRASIL CLEAN	UND	100	R\$ 96,61	R\$ 9.661,00
30	PAPAGAIO PLASTICO C/1.400 ML	UND	50	R\$ 19,97	R\$ 998,50



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27

www.luiziana.pr.gov.br

E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br

FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

31	PAPEL TOALHA PARA BANHEIRO 2 DOBRAS PCTE C/ 1000 23X21 CM	UND	500	R\$ 29,37	R\$ 14.685,00
32	RDC GERMI RIO PRONTO PARA USO 1L DESINFETANTE À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO VIRUCIDA. ISENTA DE ODOR, CORANTE, FRAGRÂNCIA E ÁLCOOL. BIODEGRADÁVEL.	UND	200	R\$ 21,87	R\$ 4.374,00
33	RMS 10097130004 ESCALPES JELCO PARA INFUSÃO ESTERIL, DESCARTAVEL, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, TAMANHOS 19G, 21G, 23G, 25G CAIXA C/ 100 UNIDADES	UND	600	R\$ 72,00	R\$ 43.200,00
34	RMS 10150479085 - MASCARA ALTA CONCENTRAÇÃO - MÁSCARA DE OXIGÊNIO DE ALTA CONCENTRAÇÃO ADULTO COM RESERVATÓRIO	UND	50	R\$ 6,07	R\$ 303,50
35	RMS 10224000059 FILME IMPERMEÁVEL TRANSPARENTE - ROLO DE 10M DE COMPRIMENTO POR 15 DE LARGURA	UND	10	R\$ 233,82	R\$ 2.338,20
36	RMS 10224000059 FILME IMPERMEÁVEL TRANSPARENTE - ROLO DE 10M DE COMPRIMENTO POR 10CM DE LARGURA	UND	10	R\$ 202,80	R\$ 2.028,00
37	RMS 10229659014 ALMOTOLIA/FRASCO GRADUADA 120 ML (NAS CORES BRANCO OU MARROM), (BICO RETO OU CURVO)	UND	100	R\$ 5,90	R\$ 590,00
38	RMS 10229659014 ALMOTOLIA/FRASCO GRADUADA 250 ML (NAS CORES BRANCO OU MARROM), (BICO RETO OU CURVO)	UND	100	R\$ 4,38	R\$ 438,00
39	RMS 10229659014 ALMOTOLIA/FRASCO GRADUADA 500 ML (NAS CORES BRANCO OU MARROM), (BICO RETO OU CURVO)	UND	100	R\$ 6,72	R\$ 672,00
40	RMS 10330660084 LUVA CIRÚRGICA DE LÁTEX ESTÉRIL COM PÓ (7,0)	UND	500	R\$ 1,19	R\$ 595,00
41	RMS 10330660280 CANULA DE GUEDEL Nº0 (45MM), Nº1 (55MM), Nº2 (65MM), Nº3 (70MM), Nº4 (100MM) E Nº5 (110MM)	UND	60	R\$ 1,64	R\$ 98,40



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27

www.luiziana.pr.gov.br

E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br

FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

42	RMS 10330669031 SERINGA DESCARTAVEL 20ML LUER SLIP COM AGULHA 25 X 8	UND	4000	R\$ 0,38	R\$ 1.520,00
43	RMS 10330669112 EQUIPO 2 VIAS POLIFIX, TUBO TRANSPARENTE EM PVC LIVRE DE DEHP; PINÇAS TIPO CLAMP (CORTA-FLUXO) - NÃO REMOVÍVEIS; CONEXÃO EM DUAS VIAS PARA INFUSÃO SIMULTÂNEA DE SOLUÇÕES	UND	5000	R\$ 0,67	R\$ 3.350,00
44	RMS 10330669131 LUVA PLÁSTICA, COR TRANSPARENTE, TAMANHO ÚNICO, ESTERIL, DESCARTÁVEL, PACOTE C/ 100UN	UND	200	R\$ 10,84	R\$ 2.168,00
45	RMS 10369460137 TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO ESTERIL - TAMANHO A ESCOLHER Nº 6,0, 6,5, 7,0, 7,5.	UND	300	R\$ 3,82	R\$ 1.146,00
46	RMS 10369460137 TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO ESTERIL - TAMANHO A ESCOLHER - Nº8,0, 8,5, 9,0	UND	300	R\$ 3,82	R\$ 1.146,00
47	RMS 10369460137 TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO ESTERIL Nº 4,5, 5,0 , 5,5	UND	300	R\$ 4,58	R\$ 1.374,00
48	RMS 10369460176 Sonda FOLEY 2 VIAS - LÁTEX SILICONADO. EMBALAGEM TIPO BLÍSTER EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO - TAMNHOS A ESCOLHER 10, 12, 14, 16, 18, 20,22 E 24	UND	500	R\$ 2,33	R\$ 1.165,00
49	RMS 10379860145 FILME TRANSPARENTE PARA CATETER - PELÍCULA TRANSPARENTE, FORMATO ANATÔMICO E ADESIVO, IMPERMEÁVEL, ULTRA FINO, MACIO E FLEXÍVEL, 3 TIRAS ADESIVAS ESTÉREIS PARA ESTABILIZAÇÃO E/OU IDENTIFICAÇÃO. CX C/ 50 ENVELOPES	UND	200	R\$ 27,60	R\$ 5.520,00
50	RMS 110360017 AGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE 5000 ML	UND	400	R\$ 9,72	R\$ 3.888,00



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27

www.luiziana.pr.gov.br

E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br

FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

51	RMS 80 056819001 SACO PLASTICO PARA LIXO HOSPITALAR 60 L - SACO DE LIXO HOSPITALAR 60 LITROS, SACO PLASTICO PARA ACONDOSACO DE LIXO HOSPITALAR 60 LITROS, SACO PLASTICO PARA	UND	50	R\$ 26,20	R\$ 1.310,00
52	RMS 80019160013 - SONDA NASOENTERAL PARA ALIMENTAÇÃO COM GUIA – TAM: 10FR120CM, 12FR-120CM, 06FR-60CM, 08FR100CM, 08FR-60CM	UND	20	R\$ 19,97	R\$ 399,40
53	RMS 80026180002 SERINGA PARA INSULINA 1 ML COM AGULHA 13X4,5 CORPO TRANSPARENTE - CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO - PRODUTO DE USO ÚNICO - ESTÉRIL APIROGÊNICA ATÓXICA - LÁTEX FREE - 1 ML CAIXA C/ 100UN	UND	10	R\$ 135,12	R\$ 1.351,20
54	RMS 80026180029 SERINGA DESCARTÁVEL S/ AGULHA 3 ML LUER LOCK CX C/ 100UN LIVRE DE LATEX	UND	10	R\$ 190,00	R\$ 1.900,00
55	RMS 80026180029 SERINGA DESCARTÁVEL S/ AGULHA 5 ML LUER SLIP OU LOCK - CX C/ 100UN LIVRE DE LATEX	UND	470	R\$ 170,00	R\$ 79.900,00
56	RMS 80026180029 SERINGA DESCARTÁVEL SEM AGULHA 10	UND	1000	R\$ 0,24	R\$ 240,00
57	RMS 80206710003 COMPRESSA CIRURGICA PARA CAMPO OPERATORIO NAO ESTERIL, NÃO RADIOPACO, TAMANHO (25X23X50X45) PACOTE C/ 50 UNIDADES	UND	10	R\$ 36,45	R\$ 364,50
58	RMS 80389130006 KIT (6UN) PERA DE SILICONE PARA FIXAÇÃO DE ELETRODO DE ELETROCARDIOGRAMA (ECG)	UND	10	R\$ 36,00	R\$ 360,00
59	RMS 80495510124 CLAMP UMBILICAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL EMBALADOS UNITARIAMENTE; ATÓXICO E APIROGÊNICO.	UND	50	R\$ 1,76	R\$ 88,00



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

60	RMS 80495510142 GARROTE DESCARTÁVEL EM ROLO CAIXA C/ 25UN - DESTACÁVEL A CADA 45CM, LÁTEX FREE; DESCARTÁVEL; NÃO ESTÉRIL; NÃO TALCADO	UND	30	R\$ 10,46	R\$ 313,80
61	RMS 80495519027 CATETER NASAL DE OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS ADULTO E INFANTIL,, ESTÉRIL POR ÓXIDO DE ETILENO; PONTA EXTREMAMENTE MACIA; COMPRIMENTO: 2 METROS;	UND	2000	R\$ 2,94	R\$ 5.880,00
62	RMS 80523029009 BOLSA PARA COLOSTOMIA COR: OPACA - TAMANHO: RECORTÁVEL DE 19MM ATÉ 64MM - PERMITE SER ESVAZIADA	UND	100	R\$ 36,42	R\$ 3.642,00
63	RMS 80574180010 TALA DE RESGATE 90X20 - Tala Imobilizadora Descartável de Papelão cx/ 10un (90x20)	UND	50	R\$ 39,74	R\$ 1.987,00
64	RMS 81671040007 BOLSA COLETORA ESTERIL DE URINA SISTEMA FECHADO 2000 ML, GANCHO DUPLO UNIVERSAL PARA FIXAÇÃO NO LEITO E ALÇA FACILITANDO O MOVIMENTO DO PACIENTE, VÁLVULA ANTI- REFLUXO, CLAMP, SAÍDA CRUZADA DOBRÁVEL E HIGIÊNICA, VÁLVULA PROJETADA PARA SER FACILMENTE GERENCIADA COM APENAS UMA MÃO.	UND	500	R\$ 4,11	R\$ 2.055,00



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

65	RMS 81788089009 EQUIPO MACROGOTAS COMPLETO PARA INFUSÃO GRAVITACIONAL ESTÉRIL- FABRICADO EM PVC FLEXÍVEL E INCOLOR- POSSUI REGULADOR DE FLUXO TIPO PINÇA ROLETE, INJETOR LATERAL COM MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE, PONTA PERFURANTE COM TAMPA PROTETORA, DISPOSITIVO PARA ENTRADA DE AR (RESPIRO) E FILTRO HIDRÓFOTO E BACTERIOLÓGICO CONECTOR LUER SLIP UNIVERSAL- TUBO COM 1,5M- ATÓXICO E APIROGÊNICO- DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO	UND	15.000	R\$ 0,76	R\$ 11.400,00
66	RMS 81855830002 ATADURA CREPE 13 FIOS/CM2, MEDIDA 08CMX1,8M	UND	5000	R\$ 5,20	R\$ 26.000,00
67	RMS 81855830002 ATADURA CREPE 13 FIOS/CM2, MEDIDA 12CMX1,8M	UND	3000	R\$ 7,18	R\$ 21.540,00
68	SAPATILHA DESCARTÁVEL (PROPÉ), EM NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO, GRAMATURA 40 G/M2, TAMANHO ÚNICO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	UND	50	R\$ 7,75	R\$ 387,50



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27

www.luiziana.pr.gov.br

E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br

FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

69	SOLUÇÃO QUÍMICA RÁPIDA, CICLO DE 24H E MÍNIMO DE TEMPO PARA ESTERILIZAÇÃO, AÇÃO ANTIMICROBIANA, CUJO PRINCÍPIO ATIVO É O HIPOCLORITO DE SÓDIO 4% E COMPOSIÇÃO: CARBONATO DE SÓDIO 3,1%, CARBONATO DE POTÁSSIO 0,6%, CLORETO DE SÓDIO E VEÍCULO - DESINFECÇÃO DE ALTO NÍVEL PARA REPROCESSAMENTO MANUAL OU AUTOMATIZADO DE ENDOSCÓPIOS FLEXÍVEIS E OUTROS PRODUTOS MÉDICOS PARA A SAÚDE. TEM COMPROVADA ATUAÇÃO NA ELIMINAÇÃO DE BACTÉRIAS, VÍRUS E FUNGOS. PRODUTO NÃO SEJA PREJUDICIAL AO MEIO AMBIENTE. GALÃO COM 5.000ML PORTARIA ANVISA: DOU 62 DATA DA PUBLICAÇÃO: 05/04/2021 RESOLUÇÃO: 1354; REGISTRO ANVISA: 362940002. SUGESTÃO DE MARCA: DIOXIDE/ ATOMIC 70 GALÃO 5L	UND	100	R\$ 118,80	R\$ 11.880,00
70	SUPORTE PARA CIRCUITOS, TUBOS E TRAQUEIAS	UND	02	R\$ 140,40	R\$ 280,80
71	TESTE INDICADOR BIOLÓGICO CAIXA COM 10UN	UND	24	R\$ 2,49	R\$ 59,76
72	ADAPTADOR PARA TRANSFERÊNCIA DE FLUIDO / SORO	UND	5000	R\$ 1,21	R\$ 6.050,00



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27

www.luiziana.pr.gov.br

E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br

FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

73	BOMBA DE INFUSÃO DE MEDICAÇÃO PARA EQUIPO UNIVERSAL COM BATERIA- APROPRIADA PARA INFUSÃO DE SOLUÇÕES TANTO POR VIA ENTERAL QUANTO POR VIA PARENTERAL, INCORPORA TODOS OS REQUISITOS DE SEGURANÇA NECESSÁRIOS ÀS TERAPIAS DE INFUSÃO, CAPACIDADE DE CONECTAR ATÉ 03 APARELHOS, PROGRAMAÇÕES: VAZÃO, TEMPO OU VOLUME, ALARMES DE: SENSOR DE AR, SENSOR DE GOTAS, BATERIA; ALTERAÇÃO DA VAZÃO SEM INTERRUPTÃO DA INFUSÃO, FUNÇÕES, STAND BY, KVO: KEEP VEIN OPEN. ALARMES DE SENSOR DE AR, DE GOTAS E BATERIA. SMART TOUCH. SUGESTÃO DE MARCA: MDK MED MODELO MI22	UND	04	R\$ 4.082,40	R\$ 16.329,60
74	MACA DE RESGATE MATERIAL: POLIETILENO, TIPO: PRANCH TAMANHO: ADULTO, LARGURA: CERCA DE 0,40M, FORMATO: PEG MÃOS, CAPACIDADE DE CARGA: ATÉ 250KG, COMPONENTES: CINT "TIPO ARANHA", CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ABERTURAS OBLONGAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 01: FLUTUANTE	UND	05	R\$ 539,46	R\$ 2.697,30
75	HASTES FLEXÍVEIS, PONTAS 100% ALGODAO COM ANTIGERMES. EMBALAGEM PLASTICA COM 150 UNIDADES	UND	10	R\$ 4,46	R\$ 44,60
76	SUPORTE PORTA LUVAS DE PROCEDIMENTO CLINICO EM INOX 201. ALTURA:12,5 CM, LARGURA:23,5, COMPRIMENTO 6,5 CM	UND	30	R\$ 71,88	R\$ 2.156,40
77	RMS 80982230009 LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTP NÃO CIRURGICO COM PÓ – TAMANHO P, PP – CAIXA C/100 UNIDADES	UND	400	R\$ 18,83	R\$ 7.532,00



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27

www.luiziana.pr.gov.br

E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br

FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

78	RMS 82334490001 COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA NÃO ESTERIL – 8 CAMADAS, 5 DOBRAS, 7,5 Cm X 7,5 CM, 13 FIOS, PACOTE COM 500 UNIDADES	UND	2.000	R\$ 21,15	R\$ 42.300,00
79	FIO DE SUTURA NYLON 2-0 MONOFILAMENTO PRETO 24UN – (AG-3/8-20MM)	UND	10	R\$ 29,96	R\$ 299,60
80	CURATIVO DE CARVÃO ATIVADO COM PRATA 10,5 x 10,5 cm. CAIXA COM 10 UNIDADES	UND	50	R\$ 35,13	R\$ 1.756,50
81	ELETRODO AUTOADESIVO 5x9 cm - 4 UNID. ELETRODO ADESIVO PARA ELETROESTIMULAÇÃO	UND	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00
82	CURATIVO ANTIMICROBIANO DE HYDROFIBER COM PRATA E FIBRA DE REFORÇO. ESTERIL. CAIXA CONTEM 10 CURATIVOS DE 10 CM x 10 CM	UND	50	R\$ 528,75	R\$ 26.437,50

VALOR TOTAL: R\$ 490.205,83 (QUATROCENTOS E NOVENTA MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS).



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

4. PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

4.1. O prazo de vigência do credenciamento será de **12 (doze) meses**, podendo ser prorrogado conforme legislação vigente.

5. LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA

5.1. Os materiais deverão ser entregues no **Centro de Saúde Celso Nogueira da Silva**, localizado na Rua Alcides Pilan, nº 84, Centro, Luiziana/PR, em horário comercial, de segunda a sexta-feira, das 08h às 17h.

5.2. Os produtos deverão ser entregues devidamente acondicionados, com identificação do lote, número de registro na ANVISA (quando aplicável), validade mínima de 12 (doze) meses a partir da entrega, e em conformidade com as especificações técnicas exigidas.

6. DA FISCALIZAÇÃO e GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O gestor e fiscal do contrato serão indicados pelo CONTRATANTE, dentre profissionais Capacitados para exercerem essas funções:

- **Gestora de Contrato** Juliane Rocha Labiak Voidelo – Enfermeira
- **Fiscal de Contrato:** Fernanda Érica de Assis Alves – Enfermeira
- **Acompanhamento técnico:** Jesiel da Silva Santos – Enfermeiro

Parágrafo Primeiro

Caberá à gestão do contrato a quem compete as ações necessárias ao fiel cumprimento das condições estipuladas neste contrato e ainda:

- a) propor ao órgão competente a aplicação das penalidades previstas neste contrato e na legislação aplicável, no caso de constatar irregularidade cometida pela CONTRATADA;
- b) receber do fiscal as informações e documentos pertinentes à execução do objeto contratado;
- c) manter controles adequados e efetivos do presente contrato, do qual constarão todas as ocorrências relacionadas com a execução, com base nas informações e relatórios apresentados pela fiscalização;
- d) propor medidas que melhorem a execução do contrato.

Parágrafo Segundo



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

Caberá ao fiscal do contrato, o acompanhamento da execução do objeto da presente contratação, informando ao gestor do contrato todas as ocorrências que possam prejudicar o bom andamento da execução contratual.

Parágrafo Terceiro

A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, resultantes de ação ou omissão culposa ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou prepostos.

Parágrafo Quarto

A ação ou omissão, total ou parcial, da fiscalização do CONTRATANTE não elide nem diminui a responsabilidade da CONTRATADA quanto ao cumprimento das obrigações pactuadas entre as partes, responsabilizando-se esta quanto a quaisquer irregularidades resultantes de inadequações técnicas e legais, as quais não implicarão corresponsabilidade do CONTRATANTE ou do servidor designado para a fiscalização.

Parágrafo Quinto

Ao CONTRATANTE não caberá quaisquer ônus pela rejeição do objeto considerados inadequados pelo fiscal, os quais, enquanto perdurar a vigência da garantia prevista no ordenamento jurídico, deverá ser prontamente corrigido pela CONTRATADA, livre de quaisquer ônus financeiro para o CONTRATANTE.

Parágrafo Sexto.

Não obstante a CONTRATADA seja a única e exclusiva responsável pela execução de todos os serviços, reserva-se à Prefeitura Municipal de Luiziana o direito de, sem qualquer forma de restrição à plenitude dessa responsabilidade, exercer a mais ampla e completa fiscalização sobre os serviços.

7. CONDIÇÕES E PRAZOS DE PAGAMENTO

7.1. O pagamento será realizado pela Prefeitura Municipal de Luiziana mediante apresentação da nota fiscal/fatura correspondente, devidamente atestada pelo setor competente, no prazo máximo de até 30 (trinta) dias após a entrega total dos materiais e comprovação da regularidade fiscal da empresa contratada, conforme previsto na legislação vigente. O pagamento será efetuado via transferência bancária, para conta de titularidade da contratada, sendo vedado



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

qualquer adiantamento ou pagamento antecipado, salvo disposição legal específica em contrário.

7.2. Na apresentação de documentos fiscais para empenho deverá o fornecedor apresentar CND atualizada do FGTS e CERTIDÃO CONJUNTA FEDERAL, sob pena de não realização do empenho e posterior liquidação e pagamento.

7.3. No corpo da nota fiscal deverá constar: Número do edital e do contrato; Nome do Banco, nome e número agência bancária, número da conta corrente da contratada.

7.4. No caso de eventual atraso de pagamento, desde que a empresa não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que o índice de compensação financeira devido será calculado mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos Moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga;

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = \frac{(TX)}{365} \quad I = \frac{(6/100)}{365} \quad I = 0,00016438365$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

7.5. Caso se faça necessária reapresentação de qualquer fatura por culpa da CONTRATADA, o prazo para pagamento reiniciar-se-á a contar da data da respectiva representação.

8. DA HABILITAÇÃO

8.1. Habilitação Jurídica:

- Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral (CNPJ);
- Certificado de Regularidade do **FGTS** (CRF) expedido pela Caixa Econômica Federal, comprovando a regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço;
- Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais** e à Dívida Ativa da União, abrangendo as contribuições sociais, expedida pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional e Receita Federal do Brasil;
- Certidão Negativa de Débitos de Tributos Estadual**, expedida pela Secretaria de Estado da Fazenda, da sede da empresa proponente;



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

f) **Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT)** com prazo de validade de 180 (cento e oitenta) dias contados da data de sua emissão;

g) **Ato constitutivo, estatuto ou contrato social** e/ou, original e última alteração ou consolidado que comprove em seu objeto social a habilitação para atuação no ramo pertinente ao objeto da presente licitação, devidamente registrados, em se tratando de sociedades comerciais. E no caso de sociedades por ações, deverão ser acompanhados de documentação da eleição de seus administradores. Se apresentada no Credenciamento, não se faz necessário na Habilitação.

9. DAS PENALIDADES E MULTAS

9.1. À CONTRATADA serão aplicadas as sanções previstas na Lei nº 14.133/2021, nas seguintes situações, dentre outras:

I - Pela recusa ou atraso injustificado, de entrega dos produtos, nos prazos previstos neste contrato, será aplicada multa na razão de 10% (dez por cento), sobre o valor total adjudicado para a proposta, até 5 (cinco) dias consecutivos. Após esse prazo, será acrescido à multa 1% (um por cento) sobre o total adjudicado para o lote por dia de atraso;

II - Pela entrega dos produtos em desacordo com o solicitado, aplicação de multa na razão de 10% (dez por cento), sobre o valor total adjudicado para a proposta, por infração, com prazo de até 5 (cinco) dias consecutivos para a efetiva adequação. Após esse prazo, será acrescido à multa 1% (um por cento) sobre o total adjudicado para o lote por dia sem a efetiva adequação, podendo, também, ser anulada a nota de empenho, rescindido o contrato;

III - quando da reincidência em imperfeição já notificada pelo CONTRATANTE, referente aos serviços prestados, aplicação de multa na razão de 0,50% (cinquenta centésimos por cento), sobre o valor total adjudicado para a proposta, por reincidência, sendo que, a CONTRATADA terá um prazo de até 24 (vinte e quatro) horas para a efetiva adequação. Após 3 (três) reincidências e/ou após o prazo para adequação, poderá, também, ser anulada a nota de empenho e rescindido o contrato;

Parágrafo Único: Nos termos da Lei n. 14.133/2021, Artigo 156, a CONTRATADA, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 60 (sessenta) meses, impedida de licitar e contratar com a Administração Pública, nos casos de:

- a) apresentação de documentação falsa;
- b) retardamento na execução do objeto;
- c) comportamento inidôneo;
- d) fraude ou falha na execução do contrato.



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

10. VALOR ESTIMADO

10.1. Os valores estimados serão definidos com base em **pesquisa de preços de mercado**, por meio de solicitação de orçamentos a, no mínimo, três empresas especializadas e ativas no ramo, cujas propostas deverão estar assinadas e identificadas com CNPJ, em conformidade com o artigo 23 da Lei nº 14.133/2021. As empresas consultadas foram:

-

11. RESULTADOS ESPERADOS

11.1. Espera-se, com a presente contratação, a reposição e manutenção do estoque de materiais hospitalares da rede pública de saúde municipal, assegurando a continuidade dos atendimentos, a qualidade dos serviços prestados, o cumprimento das diretrizes sanitárias e a proteção à saúde da população e dos profissionais do SUS.

Luiziana – Pr 20 de fevereiro de 2026.

Secretária Municipal de Saúde
ROSELY CORDEIRO RAMOS

Defiro o referido pedido e encaminha-se para os Departamentos responsáveis para prosseguimento.

EDSON LISS
PREFEITO MUNICIPAL